
REGISTRO GENERALE N. 2135 del 20/12/2023 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2135 del 20/12/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 691 del 18/12/2023 

PROPOSTA N. 2589 del 18/12/2023 

 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione urbana e realizzazione marciapiedi, via Madonna della Pace, v.le 

Petruzzi. Affidamento incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al geom. 

A. Cieri 

 

RICHIAMATI: 

• il decreto n.16 del 15/12/2020 con il quale il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in 

qualità di Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 
del D.lgs. n. 267/2000; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. periodo 2023/2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

Premesso che: 

• nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e nell’elenco annuale 2023 è stata 
inserita la previsione degli interventi di riqualificazione urbana e realizzazione marciapiedi – via 
Madonna della Pace – v.le Petruzzi; 

• le opere di cui si tratta sono iscritte nel bilancio 2023 all’intervento, finanziato con mutuo Cassa 
DD.PP. con imputazione sul capitolo di spesa 10206/8 del bilancio dell'esercizio finanziario 
2023; 

• per la realizzazione delle opere di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
dell’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ad idoneo operatore 
economico per darne compiutamente attuazione; 

• per la realizzazione del servizio sopra specificato, nei tempi previsti dal programma triennale e 
nelle tempistiche dettate dalla programmazione dell’Ente, occorre procedere al conferimento 
dell’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione lavori delle opere sopra 
citate; 

• si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 

• carenza di organico di personale tecnico; 

• difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

• difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

• assenza di personale con specifiche competenze; 

• l’importo complessivo contrattuale stimato del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• il geom. Angelo Cieri con studio in Città Sant’Angelo (PE) in v.le San Martino n. 32, P. IVA 
02243730682, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura 
dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da coordinare; 

• il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola 
per l’importo netto contrattuale di euro 2.068,50, oltre ad oneri contributivi ed IVA; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2135 del 20/12/2023 

• l’idoneità dei professionisti è desumibile dai relativi curriculum, quale documento firmato 
costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma 
depositati agli atti del presente provvedimento; 

• il costo complessivo dell’affidamento ammonta a complessivi euro 2.649,74, Oneri contributivi 
(5%) ed IVA 22% inclusi; 

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio 
quanto prima al fine di dare continuità ai lavori in corso; 

 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile desunta da tariffari 
ufficiali; 
 
Atteso che: 

• al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si 
provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione di cui alla delibera di C.C. n. 64 
del 22/12/2022 come segue: 

EURO VOCE CUP ESERCIZIO 
SCADENZA 

PREVISTA 

2.649,74 

Interventi di riqualificazione urbana 

marciapiedi – via Madonna della Pace e v.le 

Petruzzi 

J47H23000750004 2023 20/03/2024 

• che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. A03F4DE8FE 

• sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato, agli atti, il professionista risulta IN 
REGOLA – DURC in data 11/09/2023; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 
95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 
norma sopra richiamata; 
 
Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione 
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” 
adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 
luglio 2016); 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Verificato il rispetto degli adempimenti ex art.18 del D.L. 83/2012; 
 
Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 
07/08/1990; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2135 del 20/12/2023 

 
Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al 
Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 
Protection Regulation o GDPR); 
 
Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
Verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non 
avere l’obbligo di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente 
responsabile ha applicato il divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di 
liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, 
rapporti con il professionista tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, 
accordo o convenzione; 
 
Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati 
relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 
 
Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di 
trattazione delle pratiche; 
 
Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la 
conclusione del procedimento di riferimento; 
 
Ritenuta propria la competenza in materia per la redazione di tale atto, 
 

DETERMINA 

1. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, l’incarico professionale di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di riqualificazione urbana e 
realizzazione marciapiedi, via Madonna della Pace, v.le Petruzzi; 
 

2. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 

 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 
dello stesso sono evincibili dall’allegata lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale 
tra l’Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario del servizio (allegato 1); 

 

4. di affidare l’incarico in oggetto al geom. Angelo Cieri con studio in Città Sant’Angelo (PE) in v.le 
San Martino n. 32, P. IVA 02243730682 per le seguenti ragioni: 
•  Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

•  Specificità della prestazione; 

• Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

 

5. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 2.649,74 (oneri 
contributivi inclusi); 
 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n° 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Capitolo 10206 Descrizione Intervento di riqualificazione urbana marciapiedi – via Madonna 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2135 del 20/12/2023 

della Pace – v.le Petruzzi 

Articolo 8   

  CIG A03F4DE8FE CUP J47H23000800004 

Creditore geom. Angelo Cieri con studio in Città Sant’Angelo (PE) in v.le San Martino n. 32, P. IVA 
02243730682 

Det. 

impegno 
 Importo €  2.649,74 

Causale Incarico coordinamento sicurezza in fase di esecuzione lavori 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010, il Conto Correlato dedicato, 

come da comunicazione agli atti è: 

 
----------------------------------------- 
Agenzia: CITTA’ SANT’ ANGELO 
IBAN: IT 37 N 08473 77250 000000137282 
 
-----------------------------OMISSIS----------------------------sopra-----------------OMISSIS------ 
 Sig. ANGELO CIERI ---------------------------OMISSIS-------------------------- 
 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

11. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023 è il geom. Donato D’Alonzo; 

 

12. di trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2589 del 18/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 18/12/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2589 del 18/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2135 del 20/12/2023 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 10206 13215 5 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 2.649,74 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 20/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3130 

Il 21/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2135 del 20/12/2023 con oggetto: 

Lavori di riqualificazione urbana e realizzazione marciapiedi, via Madonna della Pace, v.le Petruzzi. 

Affidamento incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al geom. A. Cieri 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 21/12/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


